
O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

 333 N. DEL 09/09/2019

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO:

PROPOSTA:  355

AREA: AREA 2: AMMINISTRATIVA

SERVIZIO: SERVIZIO AFFARI GENERALI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

SERVIZIO DI RILEVAMENTO DATI DEL TRAFFICO TRATTA PIANORO - MONGHIDORO S.P. 65 - 
STRADA DELLA FUTA - IMPEGNO DI SPESA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT.SSA BORACCI VIVIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto dell’Unione vigente; 

Visto il vigente regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente regolamento dell’Unione di contabilità; 

Visto il vigente regolamento dell’Unione dei contratti; 

Visto il vigente regolamento dell’Unione sui controlli interni; 

 

RICHIAMATE: 

• il Provvedimento del Presidente dell'Unione n. 4 del 13/06/2019, con il quale è stata attribuita alla 

dott.ssa Viviana Boracci la nomina di Segretario-Direttore dell’Unione; 

• la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 7/2/2018, esecutiva, avente ad oggetto “Modifica 

Deliberazioni di Giunta n. 53/2017, n. 82/2017 e n. 1/2018: Istituzione posizioni organizzative” nella 

quale è previsto che la responsabilità dell'Area Risorse Umane, dell’Area amministrativa e dell’Area 

Tecnica siano in capo al Segretario-Direttore dell'Unione; 

 

DATO ATTO CHE: 

• con Deliberazione di Consiglio n. 4 in data 28 febbraio 2019, esecutiva, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione 2019/2021 ed inoltre è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2019/2021; 

• ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto degli interventi e dei capitoli 

del P.E.G., esposti in parte dispositiva; 

 

VALUTATA la coerenza dell’impegno con gli obiettivi assegnati dal P.E.G.; 

 

RICHIAMATA l’informativa contenuta nella proposta n. 175 avente ad oggetto “BOZZA PROGETTO "FUTA 

SICURA" – INFORMATIVA” discussa dalla Giunta dell’Unione durante la seduta del 08.08.2019 al punto n. 18 

dell’ordine del giorno con la quale sono state  presentate alcune proposte della ditta G.A. EUROPA 

AZZARONI SRL rivolte alla riduzione della velocità per la sicurezza stradale sulla strada provinciale S.P. 65 – 

strada della Futa; 

 



RITENUTO OPPORTUNO effettuare un rilevamento e  una analisi dei dati del traffico per entrambi i sensi di 

marcia su più punti della strada provinciale S.P. 65 nella tratta Pianoro – Monghidoro, prima di procedere  

all’adesione di una delle proposte formulate dalla ditta G.A. EUROPA AZZARONI SRL;  

 

VISTO il preventivo del 16.08.2019 P.G. dell’Unione n. 12494 del 04.09.2019 con il quale la ditta G.A. 

EUROPA AZZARONI srl, con sede legale a Bologna, in via del Litografo 1 C.F. / P.IVA 04005550373 

proponeva ad un costo complessivo di euro 1.200,00 IVA esclusa quanto segue: 

 

• realizzazione per una durata di 7 giorni del rilevamento dei dati del traffico per entrambi i sensi di 

marcia in più punti del tratto di strada interessato. Il rilevamento effettuato con sistemi conta 

traffico di tipo radar bidirezionali non invasivi, i quali rilevano per ogni senso di marcia, ora, data, 

velocità e classificazione dei veicoli in 4 categorie (moto, auto, furgoni e mezzi pesanti). 

•  Fornitura dei dati rilevati in formato elettronico e predisposizione di  grafici che permetteranno di 

fare statistiche ed avere ogni parametro per la valutazione della pericolosità del tratto e sulla 

percentuale – quantità di veicoli potenzialmente sanzionabili. 

•  l’invio di un tecnico che provvederà alla posa e successivamente al recupero dei sistemi, oltre alla 

fornitura di n. 5 dispositivi, scarico dati e realizzazione grafici. 

 

RITENUTO congruo il preventivo sopra riportato;   

 

VISTO che la Ditta G.A. EUROPA AZZARONI srl è in possesso dei requisiti di ordine generale e dei mezzi tecnici e 

competenze richieste per la prestazione richiesta; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1 comma 130 della L. 145/2018 – Legge di 

Bilancio); 

 

DATO ATTO che la prestazione richiesta è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al ME.PA. (art. 1 comma 130 della L. 145/2018 – Legge di Bilancio) e che, pertanto, è possibile 

procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 

ATTESO che tale servizio in considerazione dell'importo e del valore oggetto dell'affidamento, rientra tra 

quelli affidabili direttamente dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 



PRESO atto che il costo del servizio in parola verrà finanziato per intero dai  Comuni di Loiano, Monghidoro 

e Pianoro che provvederanno a trasferire all’Unione la somma di euro 1.200,00 + iva così suddivisa: 

COMUNE  SOMMA DA TRASFERIRE  

Loiano 400,00 + IVA 

Monghidoro 400,00 + IVA 

Pianoro 400,00 + IVA 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato emesso in data 11.10.2019; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  Z5229B15AD 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1836/175 del bilancio finanziario 2019 

- 2021 – Annualità 2019, sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, 

 

1) di effettuare il rilevamento dei dati del traffico per entrambi i sensi di marcia in più punti del tratto di 

strada Pianoro - Monghidoro della S.P. 65 come riportato in premessa avvalendosi della G.A. EUROPA 

AZZARONI srl per un importo complessivo di € 1.200,00  IVA esclusa; 

 

 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Esercizio Cap/art. Importo 

2019 1836/175 1.464,00 

 

3) di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

2019 30 giorni data fattura 1.464,00 

 



4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di accertare la somma di 1.464,00 il rilevamento dei dati del traffico per entrambi i sensi di marcia in più 

punti del tratto di strada Pianoro - Monghidoro della S.P. 65 come riportato in premessa come segue: 

• quanto a euro 488,00 sul Capitolo di Entrata 2493  - “TRASFERIMENTO DA COMUNI PER 

FINALITA' DIVERSE” del bilancio di previsione in corso anno 2019 che sarà rimborsata dal 

Comune di Loiano come citato in premessa. 

• quanto a euro 488,00 sul Capitolo di Entrata 2493  - “TRASFERIMENTO DA COMUNI PER 

FINALITA' DIVERSE” del bilancio di previsione in corso anno 2019 che sarà rimborsata dal 

Comune di Monghidoro come citato in premessa. 

• quanto a euro 488,00 sul Capitolo di Entrata 2493  - “TRASFERIMENTO DA COMUNI PER 

FINALITA' DIVERSE” del bilancio di previsione in corso anno 2019 che sarà rimborsata dal 

Comune di Pianoro come citato in premessa. 

 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

Viviana Boracci; 

 

7) di provvedere all’aggiornamento della tabella dell’AMMONTARE DELLE QUOTE DI SPETTANZA DEI 

COMUNI MEMBRI DA INSERIRE NEL BILANCIO 2019 con la revisione n. 3 del progetto delle gestioni 

associate anno 2019 in fase di elaborazione con l’inserimento delle somme di competenza dei comuni di 

Loiano, Monhgidoro e Monterenzio sopra menzionate relativamente alla rilevazione dei dati del traffico 

per entrambi i sensi di marcia in più punti del tratto di strada Pianoro - Monghidoro della S.P. 65; 

 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento , oltre 

all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 

dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

9) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa, all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e  al 

segretario dell’unione. 

 

 

 Il Segretario Direttore Generale 

DR.SSA VIVIANA BORACCI 


		2019-09-09T15:19:00+0200
	VIVIANA BORACCI




